superius venumdedit ab uno latere parte meridiana terra tua memorati leoni que pro partibus langubardorum tenere videris et abet ividem de longitudine passi septuaginta et de alio latere parte septentrionis est via comunalis unde ipsum licerem meum tibi dedimus et abet ividem de longitudine passi quinquaginta nobem: et de uno capite parte occidentis terra qui fuit portio memorati petri germani mei que modo tenet heredes quondam malandri ex ipso loco sicuti inter se egripus exfinat: et abet ividem de latitudine passi viginti et tres: et de alio capite parte orientis terra tua que tu emta abes da aligerno surdo: sicuti inter se egripus seu sepis exfinat et abet ividem passi similiter viginti tres: memorati vero passi mensurati at passum ferreum sancte neapolitane ecclesie: insuper dedimus et tradidimus tibi et memorata portione mea ex ipsa piscina comune qui est in terra heredes domini iohanni monachi: una cum introitum suum per ipsa via comune usque: ad illum tragaricum per qua decurrit aqua ad ipsa piscina et omnibus sivi pertinentibus et licentiam et potestatem abeatis tu et heredes tuis ividem cum carrum introire usque: at memoratum tragaricum: et ab ipso tragarico intus ipsa terra memorati heredes quondam domini iohannis cum carrum introire non debeatis. nisi illa aqua vobis portare debeatis ad illum carrum: et a parte horientis et occidentis et septemtrionis ad ore de ipsa piscina commune mane debeatis ad aqua hauriendum: De quam nihil mihi exinde aliquot remansit aut reserbavimus nec in aliena cuiusque: persona quod absit comisimus potestate: et a presenti die et deinceps memorata inclita petia mea de memorata terra qui est intus clusura et nominatur at centum in memorato loco super maranum qualiter per memoratas coherentias et mensura tibi eos insinuabimas et cum

restituito a me. Confinante al predetto integro pezzo mia di terra che a te sopra ho venduto da un lato dalla parte di mezzogiorno la terra tua anzidetto Leone che per le parti dei Langobardi risulti tenere e ha ivi di lunghezza passi settanta, e dall'altro lato dalla parte di settentrione è la via comune di cui la mia facoltà ti abbiamo dato e ha ivi di lunghezza passi cinquantanove, e da un capo dalla parte di occidente la terra che fu porzione del predetto Pietro fratello mio che ora tengono gli eredi del fu Malandro dello stesso luogo come tra loro il canale delimita e ha ivi di larghezza passi ventitrè, e dall'altro capo dalla parte di oriente la terra tua che tu hai comprata da Aligerno **surdo** come tra loro il canale e la siepe delimitano e ha ivi similmente passi ventitrè, invero i predetti passi misurati secondo il passo ferreo della santa chiesa **neapolitane**. Inoltre abbiamo dato e consegnato a te anche la predetta porzione mia della vasca comune che è nella terra degli eredi di domino Giovanni monaco, con il suo ingresso per la via comune fino a quel canale per il quale scorre l'acqua alla stessa vasca e con tutte le cose ad esso pertinenti e licenza e facoltà abbiate tu e i tuoi eredi di entrare ivi con un carro fino al predetto canale e dallo stesso canale fino alla terra dei suddetti eredi del fu domino Giovanni non dovete entrare col carro se non dovete portare per voi l'acqua al carro, e dalla parte di oriente e di occidente e settentrione ai bordi della stessa vasca comune di mattina dovete attingere acqua. Di cui dunque niente a me rimase o riservammo né, che non accada, affidammo o affidiamo in potere di altra persona, e dal giorno presente e d'ora innanzi il predetto integro pezzo mio della suddetta terra che è dentro la chiusura ed è chiamato **at centum** nel menzionato luogo sopra **maranum** come per gli anzidetti confini e misure ti abbiamo comunicato e con gli alberi e il suo ingresso e con tutte

arboribus et introitum suum et omnibus sivi pertinentibus et memorata portione mea ex ipsa piscina comune cum introitum suum quomodo superius legitur et omnibus sivi pertinentibus a nobis tibi sint venumdatum et traditum in tua tuisque: heredibus sint potestate queque exinde facere volueritis et neque a me memorata gemma una cum consensu memorati marini langubardi viri mei neque a nostris heredibus nec a nobis personis summissis nullo tempore numquam tu memorato leone ferrario cognato meo aut tuis heredibus quod absit abeatis exinde aliquando quacumque requisitione aut molestia per nullum modum nec per summissis personis a nunc et in perpetuis temporibus: Insuper et ab omnis omnes homniquae personas homni tempore ego et heredibus meis tibi tuisque heredibus exinde in omnibus antestare et defensare deveamus: propter quod accepimus a te exinde in presentis supra ipsi auri tari quadraginta quas ego de antea dare recepimus: idest auri tari sidecim quod fiunt insimul sunt auri tari quinquaginta sex sicut inter nobis combenit: Si autem ego aut heredibus meis quobis tempore contra hanc chartulam venditionis ut super legitur venire presumpserimus et in aliquit offensi fuerimus per quobis modum aut summissis personis: tunc compono ego et heredibus meis tibi tuisque: heredibus auri solidos viginti quattuor bythianteos et hec venditio ut super legitur sit firma scripta per manus iohannis curialis per memorata undecima indictione ✘

hoc signum ✘ manus memorata gemma honesta femina cum consensu memorati marini langubardi viri sui quod ego qui memoratos ab eis rogatus pro ei subscripsi et memorati tari traditos vidi ✘

✘ Ego leo curialis rogatus a memoratos iugales testi subscripsi et

le cose ad esso pertinenti e la predetta porzione mia della vasca comune con il suo ingresso, nel modo che sopra si legge, e con tutte le cose a loro pertinenti da noi a te siano vendute e consegnate e in te e nei tuoi eredi sia dunque la potestà di farne quel che vorrete e né da me predetta Gemma, con il consenso del suddetto Marino **langubardi** marito mio, né dai nostri eredi né da persone a noi subordinate in nessun tempo mai tu anzidetto Leone Ferrario cognato mio o i tuoi eredi, che non accada, abbiate dunque mai qualsiasi richiesta o molestia in nessun modo né tramite persone subordinate, da ora e in perpetuo. Inoltre io e i miei eredi dobbiamo dunque in tutto sostenere e difendere da ogni uomo e da ogni persona in ogni tempo te e i tuoi eredi per quello che pertanto abbiamo accettato da te in presente oltre agli stessi quaranta tarenì d'oro che io prima ho riconosciuto di restituire, vale a dire sedici tarenì d'oro che sono in tutto cinquantasei tarenì d'oro, come fu tra noi convenuto. Se poi io o i miei eredi in qualsiasi tempo osassimo venire contro questo atto di vendita, come sopra si legge, e in qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o tramite persone subordinate, allora io ed i miei eredi paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi eredi ventiquattro solidi aurei di Bisanzio e questa vendita, come sopra si legge, sia ferma, scritta per mano del curiale Giovanni per l'anzidetta undicesima indizione. ✘